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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou manažerských rizik v nákupu a jejich eliminací.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Teoretická část práce popisuje základní pojmy,

příčiny, prevence a rozdělení rizik. V praktické části je charakterizována společnost Air-

craft Industries, a.s. a jeho nákupní oddělení. Dále jsou aplikovány metody SWOT analýza

a Check List. Závěr práce je zaměřen na vyhodnocení analýz, na zlepšení těchto manažer-

ských rizik a na jejich aplikovatelnost v praxi.
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ABSTRACT

This thesis deals with the issue of risk management in purchasing and their elimination.

The work is divided into two main parts. The theoretical part describes the basic concepts,

causes, prevention and risk distribution. In the practical part is characterized by Aircraft

Industries, Inc. and its purchasing department. Furthermore, the methods are applied

SWOT analysis and Check List. Finally, the work is focused on the evaluation of analyzes

to improve manager-ber of these risks and their applicability in practice.
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ÚVOD

Bakalářská práce je aplikována na společnost Aircraft Industries, a.s., která má sídlo

v Kunovicích. Tato společnost navazuje na sedmdesátiletou tradici letecké výroby a je

v současnosti největším českým výrobcem malých, dopravních letounů. Hlavním cílem

podniku je vyrábět letouny řady L-410 v nejvyšší kvalitě, která zajistí zákazníkům bezpeč-

nou a spolehlivou leteckou přepravu pasažérů a zboží, a to s co nejnižšími náklady.

Bakalářské práce je zaměřena na manažerská rizika v řízení nákupu průmyslového podniku

a to na podnik Aircraft Industries, a.s.

Nákup je považován za složitý proces, který bývá v organizaci zabezpečován někdy

i desítkami specializovaných zaměstnanců. S nákupem je často spojován vztah mezi doda-

vatelem a těmi, kteří od nich nakupují. V současnosti prakticky neexistuje organizace, kte-

rá by něco nenakupovala.

Práce popisuje rizika, která představují určitou hrozbu pro každý nákup. Rizik je celá řa-

da a podnikatel by si jich měl být vědom. Ale ne všechna rizika můžou být ovlivněna.

Hlavním cílem bakalářské práce je provést analýzu nákupu z pohledu manažerského řízení

a rizik, aplikovat vybrané metody a na základě získaných poznatků navrhnout zlepšení

vedoucích k efektivnímu manažerskému řízení nákupu a minimalizaci rizik.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je nejprve s využitím

odborné literatury zpracována problematika, která se týká manažerských rizik v odvětví

nákupu.

V praktické části je jako první představena společnost, její historie i současnost, organizač-

ní struktura, cíle firmy a samotná analýza nákupu. Následně je provedena SWOT analýza,

jejichž cílem je zjistit silné a slabé stránky společnosti, poté příležitosti a hrozby. Druhá

metoda, která je v práci použita je Check List. V této metodě jsou zmíněna rizika, která

mohou ohrozit fungování nákupu a jsou kladeny otázky na hrozící nebezpečí.

Na základě provedených analýz jsou navržena určitá opatření směřující k optimálnímu

zefektivnění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT

Každý z nás se určitě už někdy setkal s pojmem „management“. Žádný větší organizační

celek se neobejde bez této činnosti. Avšak existují lidé, kteří deklarují, že „management“

vůbec nepotřebují a že jim stačí pouze selský rozum.

1.1 Vymezení pojmu a jeho podstata

Ve světové i české literatuře je možné najít řadu slovních výkladů a definic pojmu „ma-

nagement“. Neexistuje tudíž jednoznačné a všeobecně platné chápání tohoto pojmu [1].

Pojem „management“ patří k nejprůhlednějším jevům vědecké literatury. Etymologie ho

odvozuje od manum agere, což znamená vést za ruku. Termín se taky překládá jako sprá-

va, vedení, podnikové řízení a podnikové vedení. Tímto se pod pojmem management ro-

zumí vedení podniku (firmy) nebo instituce [2].

Definice pojmu management jsou např.:

„Management je proces systematického plánování, organizování, vedení lidí a kontrolová-

ní, který směřuje k dosažení cílů organizace“ [3].

„Je to proces, zaměřený na dosažení cílů, to znamená, že úkoly a aktivity jsou odvozovány

z cílů, stanovených členům organizace“ [3].

„Management je ucelený soubor ověřených názorů, přístupů, zkušeností, doporučení

a metod, které vedoucí pracovníci („manažeři“) užívají ke zvládnutí specifických činností

(„manažerských funkcí“), jež jsou nezbytné k dosažení soustavy cílů organizace“ [1].

Jak už bylo zmíněno, neexistuje jednoznačné a všeobecně platné chápání pojmu manage-

ment. Je to složitý proces, ke kterému existuje mnoho definic a vysvětlení. Tyto definice

nedokážou zachytit veškeré vlastnosti managementu, ale pouze některé [1].

1.2 Cíle managementu

K dosažení cílů organizace je směřován proces systematického plánování, organizování,

vedení lidí a kontroly. Veškeré manažerské aktivity jsou součástí procesu řízení a jsou vzá-

jemně provázané [3].

Pojmy jako jsou „vedení“ a „řízení“ s managementem úzce souvisí. Vedením se rozumí

stanovování správných cílů a získávání lidí pro tyto cíle. Podstatou vedení je tedy také

změna ve způsobech práce s lidmi. Když druhým dáváme prostor k vyjádření a rozhodu-
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jeme společně. Avšak řízení je uskutečňování cílů tou správnou cestou. Řízení spočívá

v zadávání úkol a v dohledu nad jejich plněním (kontrolou). V souvislosti s „vedením“

a „řízením“ je třeba rozlišovat výkonnost a efektivnost. Výkonnost představuje kvantitu.

Efektivnost představuje kvalitu [4].

1.3 Riziko a jeho definice, důležité pojmy

1.3.1 Aktivum

Aktivum je všechno, co má pro danou společnost nějakou hodnotu a mělo by být odpoví-

dajícím způsobem chráněno. V podstatě je to veškerý hmotný a nehmotný majetek firmy,

dokonce i sám subjekt. Neodmyslitelnou charakteristikou aktiva je hodnota aktiva, která

může být ohrožena [5].

Při hodnocení aktiva se berou v potaz následující hlediska:

 pořizovací náklady či jiná hodnota aktiva,

 důležitost aktiva pro existenci či chování subjektu,

 náklady na překlenutí případné škody na aktivu,

 rychlost odstranění případné škody na aktivu,

 jiná hlediska [5]

1.3.2 Hrozba

Hrozba je jakákoliv negativní událost, která má nežádoucí vliv na bezpečnost nebo může

způsobit narušení důvěrnosti, integrity a dostupnosti aktiv. Mezi hrozby můžeme řadit na-

příklad přírodní katastrofy, požáry, krádeže zařízení apod. Má nežádoucí vliv na bezpeč-

nost, neboť může způsobit ztrátu, škodu, nežádoucí změnu, či jiný nežádoucí jev [5].

Hrozba využívá zranitelnosti a způsobuje rizika (škody). Ty se nazývají dopad hrozby a lze

je nazvat jako ztrátu. Do ztráty jsou zahrnuty náklady na odstranění následků škod způso-

bených hrozbou nebo náklady na znovuobnovení činnosti aktiva [5].

1.3.3 Zranitelnost

Zranitelnost je vlastnost aktiva nebo označení slabiny či nedostatku, která umožňuje uplat-

nit své nežádoucí vlivy. Vlastnost aktiva vyjadřuje, jak citlivé je aktivum na působení dané

hrozby. Definuje nám slabá místa objektu, např. že má objekt sklon ke vzniku požáru, ne-

boť se v něm nachází velké množství hořlavé látky [5].
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Zranitelnost vznikne všude tam, kde dochází k vzájemnému působení mezi hrozbou a akti-

vem. Zranitelnost je charakterizována podle následujících faktorů:

 Citlivost: náchylnost aktiva být poškozeno danou hrozbou

 Kritičnost: důležitost aktiva pro analyzovaný subjekt [5]

1.3.4 Protiopatření

Protiopatření je proces, který vede ke zmírnění působení hrozby, neboli k její eliminaci.

Cílem protiopatření je předejít vzniku škody nebo snížit následky vzniklé škody [5].

Z hlediska analýzy rizik můžeme protiopatření charakterizovat jako efektivita a náklady.

Efektivita protiopatření vyjadřuje, do jaké míry protiopatření sníží účinek hrozby. Do ná-

kladů na protiopatření jsou zahrnuty náklady na zavedení, pořízení a provozování protio-


[…]


některých příležitostí. Na druhou stranu se nákup bude muset vyvarovat hrozbám, kterým

musí čelit a naučit se s riziky pracovat.

Kromě toho, že by měl nákup s riziky pracovat a eliminovat je, musí se taky soustředit

na snížení negativních stránek, které mohou pomoci k naplnění hrozby nebo v případě je-

jich odstranění mohou vést k eventuální příležitosti.

Nákup by měl brát vážně identifikovaná ohrožení, identifikaci skutečných možných dopa-

dů pro fungování tohoto oddělení a jejich eliminaci. Rovněž by se měl soustředit na elimi-

naci slabých stránek a nedopustit, aby se proměnila v ohrožení. Důsledným řešením identi-

fikovaných slabých stránek může nákup získat výhody a přeměnit je ve své silné stránky.

Silné stránky by se měli maximalizovat, rozšiřovat, chránit a ošetřovat.

8.4 Návrh vycházející z kontrolního seznamu

Z analýzy vyplývá, že na skladě se nachází materiál, který se již nepoužívá. Materiál

je dnes již nepoužitelný a zastaralý po předchozích majitelích, který na skladech zabírá

místo. Vhodné by bylo vybraný materiál nabídnout společnosti Kovosteel, s.r.o. k odkupu.

Tak by došlo k uvolnění místa ve skladech pro nový nakoupený materiál.

Jak už bylo zmíněno ve SWOT analýze, tak i z kontrolního seznamu vyplývá, že slabou

stránkou podniku jsou hlavní dodavatelé, na kterých je podnik zcela závislý. Některé skla-

dové nebo i dodávané materiály se nyní stávají již nedostupnými, proto je nutné za ně včs

hledat náhrady.

Velkou zátěží nákupního oddělení je pravidelná plánovaná příprava výdejů. Pokud by za-

čal ekonomický úsek používat modul cash flow, nemusel by se nákup zatěžovat ruční ne-

přesnou přípravou plánovaných výdajů.

Jedním z nejčastěji se vyskytujících rizik v nákupním oddělení AI jsou měny a výkyvy

ve finančních kurzech, které ve světové ekonomice jsou mnohdy hodně kolísavé. Vzhle-

dem k tomu, že AI nákup kromě českých dodavatelů spolupracuje i se zahraničními, pova-

žuji za vhodné řešení fixaci měny nebo jiné nákupní (nejlépe smluvní) ošetření těchto rizik.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 49

8.5 Ekonomické zlepšení

Návrhem pro ekonomické zlepšení nákupního oddělení je podle mého názoru neustále ri-

zika sledovat a evidovat je. S evidovanými riziky by měl manažer neustále pracovat, tj.

vyhodnocovat je a řešit. Pravidelné zaznamenávání a vyhodnocování rizik poskytuje ma-

nažerovi zpětnou vazbu, která je důležitá jak pro aktuální řešení, tak i pro budoucnost.

Dále v oddělení nákupu existují rizika týkající se dodavatelů a dodávaného materiálu.

V tomto směru bych doporučila, aby podnik měl v záloze další výrobce a dodavatele, kteří

vyrábějí a dodávají podobné nebo stejné položky. V případě výpadku by tak společnost

mohla mít možnost nakoupit materiál od jiného výrobce. Pokud u výrobce dojde

k výrobnímu výpadku, bylo by vhodné, aby bylo ve skladech určité předzásobení.

Aby byla práce referentů nákupu efektivnější, měli by dostávat pouze správná a přesná

data s dostatečným časovým předstihem. To jim umožní najít nejvhodnějšího dodavatele,

jednat o podmínkách dodání a včas materiál objednat. Referenti tak budou mít prostor

k výběrovému řízení, k hodnocení dodavatelů a k uzavírání rámcových smluv.

Velmi důležité pro nákup je objednávat materiál v optimálním množství, v optimálním

čase a optimálně zvolenou nákupní a skladovou strategií přecházet rizikům a výpadkům.
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ZÁVĚR

V dnešní době většina firem a podniků vzdoruje různým rizikům, proto je třeba do jisté

míry tyto rizika řídit a kontrolovat. Pro úspěšné řízení a řešení rizik je vhodné umět rizika

nejdříve identifikovat. Je vhodné umět rizika odborně řídit, protože každé riziko nelze úpl-

ně eliminovat. Nákup ve firmě AI musí s riziky pracovat na základě vhodně zvolených

metod analýzy rizik.

V mé bakalářské práci byla rozebrána problematika manažerských rizik v řízení nákupu

AI.

V teoretické části byly uplatněny poznatky získané během studia na základě odborné litera-

tury.

Praktická část byla se zaměřena na společnost Aircraft Industries, a.s., kde byla společnost

nejdříve krátce představena z hlediska historie a současnosti, organizační struktury

a následně byl stručně charakterizován cílový trh. Dále bylo popsáno oddělení nákupu

a rizika, která se v tomto oddělení mohou vyskytovat.

Pomocí provedených metod byly zjištěny nedostatky v nákupním oddělení. SWOT analýza

nám ukázala silné a slabé stránky. Z analýzy vyplynulo, že mezi silné stránky patří přede-

vším dobré vztahy s dodavateli nebo finanční stabilita. Na druhou stranu se našly i slabé

stránky a to zejména závislost podniku na výrobě a dovozu materiálu od dodavatelů.

Z kontrolního seznamu bylo zjištěno, že současný stav nákupního oddělení je na dobré

úrovni. I přesto existují určité nedostatky (např. nepoužitý a zastaralý materiál na skladech,

nedostatek speciálního hutního materiálu, atd.) na kterých by měl nákup zapracovat.

Závěrem bakalářské práce bylo navrhnuto zefektivnění nákupního procesu, což by mělo

mít pro nákup společnosti AI pozitivní vliv a tím i nemalý finanční přínos.
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