**Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně**
**FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ**

---

**HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: Markéta Šmehlíková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Hart, Ph.D.

Akademický rok: 2014 / 2015

**Téma bakalářské práce: Manažerská rizika v řízení nákupu průmyslového podniku**

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 59 stran, obsahuje hlavní části, jm. úvod, teoretická část, praktická část a závěr, které se zabývají aktuální problematikou řízení rizik nákupu průmyslového podniku. Po formální stránce je práce na dobré úrovni.

V bakalářské práci jsou uvedeny metody řešení analytické části – jm. metody SWOT a Check-List. Dále jsou uvedeny návrhy a doporučení zlepšení na základě provedených analýz.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na základě čeho jste vybrala metody SWOT a Check-List?
2. Budou Vámi navržená zlepšení realizována v praxi?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: **B – velmi dobře**

V Uherském Hradišti dne 29. 5. 2015

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------